Hatt-ı hümayunlar kesin sonuca varmış ve bir hüküm ifade eder
hâle gelmiş belgeler olup, hukuki olarak da kanun hükmünde
değerlendirilirler. Vehhâbî-Suûdî kıyamıyla ilgili olan hatt-ı hümayunların en
eskisi 1174 (1760/1761) tarihlidir. İkincisi 1208 (1793) tarihini taşır, zira bu
tarihte Mekke Şerîf’i Galib ve Abdülaziz b. Suûd’un birlikleri ilk defa karşı
karşıya gelmiştir3.

Bu belgeler incelendiğinde, Vehhâbilere ya da Suûdîlere karşı Osmanlı
Devleti’nin bakış açısını tespit edebileceğimiz türden adlandırmalar dikkat
çekmektedir.

Bu konuda özellikle Mekke Şerîflerinin İstanbul’a yazdıkları
tahrirat ya da mektuplar dikkat çekicidir. Örneğin 14 Safer 1208 (21 Eylül
1793) tarihli Mekke Şerîfi Galib tarafından gönderilen tahrirat, Vehhâbî-Suûdî
kıyamının Arap Yarımadası’nın ortasında -Necid’de- ilk olarak 1143 (1730)
senesinde ortaya çıktığı bilgisini vermektedir. Mezkûr tahrirat ayrıca
Vehhâbîlerin, etrafındaki urbanı (göçebe Araplar) tedricen hâkimiyetleri altına
alıp güçlendiğini ve bunların da nüfusunun yirmi beş bin olduğunu ortaya
koymaktadır. Bunun yanı sıra Şerîf Galib, Vehhâbîlerin amaçlarının dinî

Ayrıca Osmanlı Sultanı’nın
bölgedeki yegâne temsilcisi olan Mekke Şerîf’i Mesud’tan “heman göreyim sizi
kat’a bu babda ızhar-ı tereddüd ve fütur ve acz ve kusura rıza ve cevaz
göstermeksizin gayûrane hareket…”14 etmesi istenmektedir. Belgenin tarihi
henüz 1174 (1761)’tür, oysa incelememiz bu hareketin bastırılmasında ancak
1790 tarihinden itibaren bölge valilerinden yardım istendiğini ortaya koyuyor.
Bağdat Valisi Süleyman Paşa ve akabinde Ali Paşa, Şam Valisi Hicaz Seraskeri
Cezzar Ahmed Paşa ve daha sonra Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa kendilerinden
yardım istenen valilerdi (Nieuwenhuis, 1982, s.

Bunun somut karşılığı ise günlük dinî, siyasi ve toplumsal
meseleler hakkındaki ilmî eserlerin sınırlı sayıda yazılması ve İslam tarihinin
klasik dönemlerinde tartışılmış konuların tekrar incelenmekten öteye
geçilememesidir. Hatta dönemin ilmiye sınıfındaki bozukluktan şikâyetçi olan
Sultan I. Mahmud’un, şeyhülislama bir hatt-ı hümayun göndererek bu mesleğin
ıslahını emrettiği bilinmektedir (İzzi, 1199/1784, ss. 227-228). Vehhâbî
hareketinin ilk ortaya çıktığı tarihlerde şeyhülislam, Esseyyid Mehmed
Zeynelâbidin Efendi (Ak Mahmud Efendizâde) (1746-1748) idi24. Onu takip
eden şeyhülislamlar döneminde Vehhâbîler hakkında İstanbul’da oluşmayan
tartışma ortamını, Osmanlı vakayinüvislerinin eserlerinde kısmen bulmaktayız.